
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  57   del  14-03-2018 
 
 
 

Oggetto:  CONVENZIONE PER RECUPERO AMBIENTALE CAVA DISMESSA I N LOC. 
S. LORENZO-BUSSARE. REALIZZAZIONE OPERE A CARICO DE LLA DITTA 
FRANCUCCI SRL. APPROVAZIONE PROPOSTA COMPENSAZIONI.  

 
 
 
 
 

Il giorno  quattordici  marzo   duemiladiciotto , nella Residenza municipale, 
in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativo  Carica  Pres. / Ass.  

CAPPONI FRANCO SINDACO P 
CASTELLANI EDI  ASSESSORE P 
SAVI ALESSIA  ASSESSORE    A 
BUSCHITTARI DAVID  ASSESSORE P 
MORETTI LUANA  ASSESSORE P 

  presenti n.   4 assenti n.   1 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 
 

Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli 
intervenuti, assume la presidenza nella sua qualità di Sindaco e pone in 
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 14-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

Documento istruttorio del Funzionario responsabile del 4° Settore, arch. Patrizia 
Roganti: 

 
"PREMESSO che la Società “Francucci s.r.l.” con sede in Treia in via Firenze n. 

6, ha sottoscritto la Convenzione Rep. n. 80288 Raccolta n. 26904 del 14/12/2005 a 
rogito Notaio Pacifico Gianferro in Macerata, registrata a Macerata al n. 3768 il 
29/12/2005, ed è titolare delle Autorizzazioni R.C. n. 29 del 15/12/2005 rilasciata dal 
Comune di Treia e n. 107 del 15/12/2005 rilasciata dal Comune di San Severino Marche 
per l’esercizio dell’attività di recupero ambientale di una cava dismessa in loc. San 
Lorenzo-Bussare, su area ricadente nei Comuni di Treia e San Severino Marche, ai sensi 
della L.R. 71/1997, del P.R.A.E. Marche e del P.P.A.E. della Provincia di Macerata, che 
ha espresso sul progetto parere favorevole con prescrizioni con determinazione 
provinciale D.D. 12° Settore n. 431 del 20/12/2004; 

 
CHE in data 12/10/2016 ha sottoscritto l’atto aggiuntivo Rep. n. 2.658 a rogito 

dott. Benedetto Perroni, Segretario comunale, per la proroga dell’attività estrattiva di 
anni cinque dalla firma dell’atto aggiuntivo, pertanto fino al 12/10/2021, giusta 
autorizzazione R.C. n. 43 del 12/10/2016 di proroga della precedente R.C. n. 29 del 
15/12/2005; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 154 del 31/08/2016, con cui 

l’Amministrazione ha dettato indirizzi e prescrizioni da riportare nell’atto aggiuntivo di 
cui sopra ed ha richiamato gli impegni assunti dalla ditta richiedente nella Convenzione 
in premessa Rep. n. 80288 del 14/12/2005, tra cui, per il Comune di Treia, l’esecuzione 
di opere di recupero ambientale; 

 
PRESO ATTO che la deliberazione sopra richiamata ha determinato che le 

suddette opere di recupero ambientale dovranno essere realizzate per finalità di pubblico 
interesse sulle aree di proprietà del Comune di Treia, in base al cronoprogramma ed alla 
ripartizione degli interventi che verranno indicati dall’Amministrazione comunale; 

 
CHE all’articolo 7 dell’atto aggiuntivo Rep. n. 2.658 del 12/10/2016 è riportato 

quanto segue: 
-"La ditta Francucci srl si impegna a rispettare le condizioni e prescrizioni contenute 
nella deliberazione n. 154 del 31.08.2016 dell’Amministrazione comunale di Treia e 
n.221 del 05.09. 2016 dell’Amministrazione comunale di San Severino Marche e gli 
adempimenti amministrativi nella stessa individuati, ed inoltre ad effettuare quanto di 
seguito prescritto: 

...... omissis .............................................. 
- a realizzare le opere di recupero ambientale per l’importo di € 62.650,00 esclusa iva, 
per finalità di pubblico interesse sulle aree di proprietà del Comune di Treia, in base al 
cronoprogramma ed alla ripartizione degli interventi che verranno indicati 
dall’Amministrazione comunale;" 

 
VISTA la proposta delle opere di recupero ambientale presentata dalla ditta 

Francucci srl con nota prot. n. 4295 del 12/03/2018, costituita da interventi finalizzati al 
rinnovo delle attrezzature ludiche e sportive di alcuni giardini pubblici indicati 
dall’Amministrazione comunale, quali: giardino in via Benigni Treia, in via Desideri, in 
via Pio II e via Nicolò V Passo di Treia, in loc. S. Lorenzo zona Fontelci e percorso 
verde, a firma dell’ing. Alberto Gigli, comportante una spesa complessiva di € 62.650,00 
per sole opere; 

 
ATTESO che l’intervento si attua con oneri monetari a totale carico della società 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 14-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

proponente Francucci s.r.l. in assunzione degli obblighi contrattuali scaturenti dalla 
convenzione Rep. n. 2.658 del 12/10/2016; 

 
CONSIDERATO che l’intervento in progetto risulta conforme agli indirizzi 

forniti dall’Amministrazione; 
 
DATO ATTO che la ditta Stebo Ambiente s.r.l., con sede a Gargazzone (BZ), 

individuata per la fornitura e l’installazione delle attrezzature necessarie per l’esecuzione 
della proposta progettuale presentata da Francucci s.r.l., risulta idonea per lo scopo di cui 
sopra; 

 
STABILITO che: 

- gli adempimenti e le comunicazioni da effettuare prima dell’inizio dei lavori sono i 
seguenti: 

• comunicazione dell’avvenuto affidamento dei lavori ad impresa qualificata ai 
sensi dell’articolo 90 del D.P.R. 207/2010; 

• denuncia della data di inizio lavori e della ditta esecutrice, che dovrà allegare 
dichiarazione di accettazione lavori, scheda dati per richiesta DURC, 
dichiarazione organico medio annuo, dimostrazione del possesso dei requisiti di 
legge; 

• nomina di un tecnico abilitato per le opere da realizzare, quale Direttore dei 
lavori, con allegate le dichiarazioni sottoscritte dallo stesso D.L. di accettazione 
dell’incarico e del progetto, dichiarandolo conforme alle norme vigenti ed alla 
perfetta regola d’arte e di obbligarsi ad eseguire ogni e qualsivoglia prescrizione 
tecnica che l’Ufficio tecnico comunale e l’organo collaudante dovessero 
impartire in corso d’opera ed in sede di verifica finale; 

• nomina del responsabile tecnico di cantiere; 
- la verifica finale delle opere da parte dell’Ufficio LL.PP., dovrà essere effettuata 

entro due mesi dalla trasmissione della seguente documentazione di fine lavori da 
parte della società Francucci s.r.l.: 

• certificato di ultimazione dei lavori a firma del D.L. e dell’impresa esecutrice; 
• contabilità dei lavori e relazione sul conto finale a firma del D.L., secondo la 

normativa vigente; 
• certificato di regolare esecuzione a firma del D.L.; 
• certificazioni di legge delle attrezzature ludiche installate ed elaborati necessari 

al collaudo; 
• documentazione fotografica delle fasi dei lavori; 
• elaborati grafici aggiornati a seguito dei lavori (in formato dwg e copia 

cartacea); 
• liberatoria della/e ditta/e esecutrice/i dei lavori e di ogni altro soggetto incaricato 

dell’esecuzione di prestazioni inerenti l’opera, esterni alla struttura organizzativa 
del proponente, di avvenuto pagamento dei lavori eseguiti e contabilizzati e/o 
delle attività prestate; 

- eventuali modifiche al progetto concordate tra le parti potranno essere apportate solo 
previa approvazione da parte dell’Amministrazione comunale; 

 
PRESO ATTO che la società Francucci s.r.l. intende ultimare i lavori entro 

maggio 2018; 
 
PRESO ATTO che al termine dei lavori verranno richieste a questa 

Amministrazione la verifica e la presa in consegna delle opere e la certificazione di 
ottemperanza a quanto dovuto da Francucci s.r.l. ai sensi dell’articolo 7, ultimo comma, 
dell’atto aggiuntivo alla Convenzione di cui sopra; 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 14-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

 
RITENUTO, per quanto sopra, dover approvare il progetto esecutivo di “Rinnovo 

attrezzature ludiche giardini pubblici”; 
 
STABILITO che per l’esecuzione delle opere in oggetto la società Francucci s.r.l. 

dovrà sottoscrivere, data l’urgenza e la brevità dei tempi di realizzazione delle opere, la 
presente deliberazione a valenza contrattuale; 

 
Premesso quanto sopra; 

 
SI PROPONE 

 
1) di APPROVARE il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Rinnovo attrezzature 

ludiche giardini pubblici” a firma del progettista ing. Alberto Gigli, comportante una 
spesa di € 62.650,00 per sole opere; 

 
2) di STABILIRE che i termini e le condizioni di esecuzione delle opere sono tutti 

quelli descritti in premessa; 
 
3) di ATTRIBUIRE alla presente deliberazione, data l’urgenza, la brevità dei tempi di 

realizzazione e la modesta entità delle opere, valore contrattuale dando atto che la 
stessa dovrà essere sottoscritta, oltre che dal Responsabile del Servizio interessato, 
dalla società Francucci s.r.l. per accettazione ed impegno ad assolvere agli obblighi 
ivi previsti; 

 
4) di DARE ATTO che la spesa di € 62.650,00 per sole opere  non viene finanziata con 

il bilancio comunale in quanto trattasi di opere di compensazione in attuazione della 
convenzione Rep. n. 2.658 del 12/10/2016; 

 
5) di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

IL RESPONSABILE 4°SETTORE 
F.to arch. Patrizia Roganti” 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal 

Funzionario responsabile del 4° Settore, arch. Patrizia Roganti; 
 
RITENUTO dover procedere alla sua approvazione; 
 
VISTO il DPR. n. 380/2001; 
 
VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. 

in ordine alla competenza della Giunta; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore 

“Lavori pubblici – Ambiente – Servizi tecnici e manutentivi” in ordine alla regolarità 
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, 
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 14-03-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

all’atto; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore 

“Urbanistica e territorio – SUE” in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta 
della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce all’atto; 

 
DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del 

Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1) di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 
2) di APPROVARE il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Rinnovo attrezzature 

ludiche giardini pubblici” a firma del progettista ing. Alberto Gigli, comportante una 
spesa di € 62.650,00 per sole opere; 

 
3) di STABILIRE che i termini e le condizioni di esecuzione delle opere sono tutti 

quelli descritti in premessa; 
 
4) di ATTRIBUIRE alla presente deliberazione, data l’urgenza, la brevità dei tempi di 

realizzazione e la modesta entità delle opere, valore contrattuale dando atto che la 
stessa dovrà essere sottoscritta, oltre che dal Responsabile del Servizio interessato, 
dalla società Francucci s.r.l. per accettazione ed impegno ad assolvere agli obblighi 
ivi previsti; 

 
5) di DARE ATTO che la spesa di € 62.650,00 per sole opere  non viene finanziata con 

il bilancio comunale in quanto trattasi di opere di compensazione in attuazione della 
convenzione Rep. n. 2.658 del 12/10/2016. 

 
Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, con 

voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 14-03-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 
 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 14-03-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Arch. MASSEI LAURETTA 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 14-03-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Arch. ROGANTI PATRIZIA 
 
 
In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere: 
Favorevole 
 
Treia, lì 14-03-2018 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
� viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 22-05-2018 al 06-06-2018 

(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69); 
 
� Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera 

protocollo n. 8643 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Treia, lì 22-05-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 22-05-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000); 
 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
Assegnata al Settore: 
 

 
1 2 3 4 5 6 Segr. 


